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جهان

۲۸۰۰ حمله به خارک
ما مرتبا سهم بازارمان را به نفع غیراوپکی ها 
از دست دادیم. اینکه این داستان چقدر واقعیت 
دارد، بحث مفصلی است. هفت، هشت سال قبل 
معاون وقت وزارت خارجه آمریکا در کنفرانسی 
اعتراف کرد در سال ۱۳۶۵، برای اینکه ایران 
را تحت فشار قرار دهیم که جنگ را تمام کند، 
تصمیم گرفتیم قیمت نفت برای مدتی سقوط کند 
و این کار را با سیاست سهم بازار عربستان انجام 
دادیم. یعنی در کنار تمام مشکلاتی که اشاره 
کردم، قیمت نفت هم در سال های ۶۵-۶۶ پایین 
آمد و در بعضی روزها تا ۶٫۸ دلار هم رسید که 
در تاریخ صنعت نفت کم سابقه است. در همان 
زمان دولت ایران، مقابله  با عربستان را هم در 
اوپک آغاز کرد.این هماهنگی و همکاری در سطح 
دولت خصوصا بین وزارت خارجه و وزارت نفت، 
باعث شد افکار عمومی کشورهای صادرکننده 
نفت و خصوصا کشورهای منطقه خلیج فارس 
و کشورهای اسلامی به شدت علیه عربستان 
تحریک شود و جبهه ضدعربستان بین ایران، لیبی 
و الجزایر شکل گرفت و عربستان طوری تحت 
فشار افکار عمومی جهان اسلام و جهان عرب 
قرار گرفت و حتی متهم شد که قصد دارد جهان 
اسلام را در برابر اسرائیل تضعیف کند (چون 
جهان اسلام وابسته به درآمد نفت است) که 
عربستان مجبور شد وزیر وقتش را که حدود ۲۴ 
سال وزیر نفت بود، کنار بگذارد و بگوید سیاست 
این شخص بوده و از سیاست دست بردارد که این 
هم موفقیتی است که باید به حساب دولت زمان 

جنگ ثبت کرد.
از تجربه جنگ استفاده نکردیم

به نظرم از تجربه جنگ در مورد مسائل 
مختلف و ازجمله در راهبردهاي بخش انرژي 
استفاده نکردیم. با اینکه هشت سال تجربه جنگ 
داشتیم و با گوشت و پوست و استخوان حس 
کردیم که اگر جریان تولید نفت کشور مختل 
شود، چه مشکلاتي خواهیم داشت، اما بعد از 
جنگ در جهت متنوع سازي مبادي و مسیرهاي 
بخش انرژي اقدام قابل توجهي نکردیم. با نوع 
تعاملي که با دنیا داریم (شاید گفتنش درست 
نباشد؛ بعضي ها مي گویند حرف یاد دشمن 
مي دهید، اما بعید مي دانم دشمنان این چیزها را 
ندانند) بیش از ۷۵درصد انرژي اولیه کشورمان 
از گاز است که ۹۰ درصد آن از پارس جنوبي 
تأمین مي شود. پارس جنوبي یك مجموعه 
تأسیسات پالایشگاهي است که در محدوده 
خیلي فشرده اي قرار دارد. در این وضعیت، با 
همه دنیا هم قرار است سر ناسازگاري داشته 
باشیم. شما فوق العاده آسیب پذیر هستید. اگر 
مرکز توزیع گازتان در عسلویه و پارس جنوبي 
مورد آسیب قرار بگیرد، تمام شبکه انرژي کشور 
و زندگي مردم از نظر تأمین انرژي مختل خواهد 
شد. ما همه تخم مرغ هاي انرژي مان را در یك 
سبد مي گذاریم و از تجربه جنگ در متنوع سازي 
مبادي و مسیرهاي تأمین انرژي استفاده نمي کنیم 
و از این ناحیه باز هم آسیب پذیر هستیم. در دوره 
جنگ، نرم افزارهاي سازمان و مدیریت و نیروي 
انساني و اطلاعات و دانش، در بازسازي ها به اوج 
خودشان رسیدید. یکي از مواهب جنگ ها در کنار 
همه سختي ها و مصیبت ها این است که در کنار 
تخریب شدن سخت افزارها، نرم افزارها تقویت 
مي شوند. خیلي کم از نرم افزارها، در شرایط بعد 
از جنگ استفاده کردیم. شاید اگر بشود به جریان 
انگیزه به عنوان یکي از نرم افزارها اشاره کنیم 
لازم مي دانم اضافه کنم در شرایطي علنا با این 
مسئله سروکار پیدا کردم که یك جریان فکري 
بعد از جنگ به دنبال این بود که مقامات کشور را 
قانع کند که در دوران جنگ فرهنگ آخرت طلبي 
را ترویج کردیم تا بتوانیم جوان ها را به جبهه 
بفرستیم و کشور را نگه دارند و با آخرت طلبي 
نمي شود دنیاسازي کرد و متأسفانه بعضي از 
مقامات مجاب شدند که اگر بخواهیم توسعه و 
رشد داشته باشیم باید دنیاطلبي را ترویج کنیم 
و به نظرم به سرعت جریان انگیزشي بزرگي که 
در جنگ، خارق العاده ها را آفرید تغییر مسیر داد 
و آنهایي که به آن درجه از انگیزه رسیده بودند 
حالا خودشان را طلبکار احساس مي کنند که 
باید دنبال وصول مطالبات بروند. درصورتي که 
با یك حرکت درست فرهنگي مي توانستیم 
همان جریان انگیزه ها را در صنعت نفت و بقیه 
بخش هاي کشور در خدمت بازسازي و توسعه 
کشور قرار دهیم. خسران بزرگي کردیم، چون 
شاهد بودم بعد از جنگ در دوره اي مدیریت 
دولتي که مدیران درجه بالاي کشور، از وزرا و 
معاونان وزرا شرکت داشتند، استاداني بودند 
که تمام ترم هدفشان این بود که یك نکته را 
جا بیندازند که با فرهنگ آخرت طلبي نمي شود 
دنیا را ساخت و باید شروع به ترویج فرهنگ 
دنیاطلبي کنیم. من روي این مسئله حساس 
شدم و دیدم در تجربیات جهاني هم خلاف این 
وجود دارد. حداقل ماکس وبر در کتاب «اخلاق 
پروتستاني» عکس این را مطرح مي کند که 
چگونه آخرت طلبي باعث شد اروپا توسعه پیدا 
کند. متأسفانه اینها اثرگذار بوده و به نظرم یکي از 
بزرگ ترین خسران ها که باید غصه اش را بخوریم 
این است که چه دستاوردهایي در کنار خسارت ها 
و چه مواهبي در دوران جنگ براي ما به وجود 

آمد و قدر این موهبت ها را خیلي ندانستیم. 

مخالفت شورای امنیت با برگزاری 
همه پرسی استقلال کردستان

اقلیم کردستان عراق روز دوشنبه همه پرسی  �
استقلال کردستان را برگزار می کند. تاکنون ایران، 
ترکیه، آمریکا و دولت مرکزی عراق با این همه پرسی 
مخالفت کرده اند. اکنون اعضای شورای امنیت 
سازمان ملل نیز به اتفاق آرا این همه پرسی را نادرست 
خوانده  است. افزون  بر  این، شورای امنیت نگران 
آن است که همه پرسی استقلال کردستان مبارزه 
با گروه داعش در منطقه را که کردها در آن نقش 

تعیین کننده ای دارند، منحرف کند. 

توافق ارتش سوریه و داعش
 در حماه

دیده بان حقوق بشر سوریه اعلام کرد: توافقی  �
میان ارتش سوریه و داعش حاصل شده است که به 
حضور این گروه تروریستی در استان حماه در مرکز 
سوریه پایان می دهد. به گزارش اسکای نیوز، دیده بان 
حقوق بشر سوریه روز گذشته اعلام کرد: توافقی 
میان نیروهای ارتش سوریه و داعش حاصل شده 
است که این توافق بر خروج صدها نفر از اعضای 
داعش به همراه خانواده هایشان از روستاهای 
باقی مانده در دست این گروه تروریستی در حومه 
شرقی حماه تأکید دارد. در تحولی دیگر وزارت دفاع 
روسیه نسبت به هدف قرارگرفتن نیروهای این کشور 
در شرق سوریه هشدار داد. این هشدار بر نگرانی ها 
درباره احتمال وقوع درگیری های مستقیم میان 
نیروهای روسی و سوری با نیروهای تحت حمایت 

واشنگتن دامن زده است. 

آغاز عملیات آزادسازی شهرک 
حویجه در عراق

دفتر نخست وزیری عراق اعلام کرد که نیروهای  �
نظامی این کشور از سپیده دم پنجشنبه ۳۰ شهریور 
عملیات آزادسازی شهرک حویجه را آغاز کردند 
که یکی از آخرین شهرک های تحت تصرف داعش 
در عراق محسوب می شود. به گزارش خبرگزاری 
آسوشیتدپرس، در بیانیه حیدر العبادی آمده است 
که عملیات آزادسازی حویجه فقط دو روز پس از 
حملات نیروهای عراقی به سنگرهای داعش در 
استان غربی انبار آغاز شده که از استان های بزرگ این 
کشور محسوب می شود. حویجه در ۲۴۰ کیلومتری 
شمال بغداد و در استان کرکوک واقع است که طبق 
برآوردها حدود ۸۰۰ تا هزارو ۵۰۰ نفر از نیروهای 

داعش همچنان در آن مقاومت می کنند.  

حمله هواداران اردوغان به 
منتقدان او در آمریکا

طرفداران رئیس جمهوری ترکیه در آمریکا  �
حین سخنرانی اردوغان به منتقدان او حمله 
کردند. به گزارش خبرگزاری ها هنگام سخنرانی 
رئیس جمهوری ترکیه در نشست یک انجمن 
پشتیبان روابط اقتصادی میان ترکیه و آمریکا، 
چند نفر پلاکاردبه دست از اردوغان انتقاد کرد  و او 
را «تروریست» و «دیکتاتور» خوانده اند. از ویدئوها 
نمی توان تشخیص داد که طرفداران اردوغان که 
دست به خشونت علیه منتقدان زده اند، به راستی 
محافظان رئیس جمهور باشند. این نخستین بار 
نیست که «مردان اردوغان» در آمریکا دست به 
خشونت علیه مخالفان و منتقدان رئیس جمهور 
ترکیه می زنند. در ماه مي نیز ۱۵ نفر از محافظان 
اردوغان به تجمع معترضان در مقابل سفارت 
ترکیه در واشنگتن حمله بردند و شماری را 

زخمی کردند. 
استقرار نیروهای ترکیه در ادلب سوریه

رجب طیب اردوغان در سفر خود به آمریکا 
با خبرگزاری رویترز نیز گفت و گو کرد و گفت 
هفته آینده با ولادیمیر پوتین درخصوص صلح 
در سوریه مذاکره خواهد کرد. رجب طیب 
اردوغان رئیس جمهور ترکیه، روز پنجشنبه 
همچنین گفت نیروهای نظامی این کشور در 
چارچوب توافق «منطقه کاهش تنش» در ادلب 
شمال سوریه مستقر می شوند. رئیس جمهوری 
ترکیه گفته است: مناطق کاهش تنش، یک ایده 

امیدوارکننده است. 

استراتژی جدید آمریکا
 برای همکاری با روسیه

دولت آمریکا برنامه ای جدید را برای همکاری  �
دوجانبه با روسیه آماده کرده است. به گزارش 
ایسنا  به نقل از ودوموستی، هربرت مک مستر، 
مشاور امنیت ملی آمریکا گفت: واشنگتن 
راهبردی مشخص را برای همکاری با مسکو در 
نظر گرفته که ضروری است در سه محور مهم 
اجرائي شود.وی افزود: در مرحله نخست باید 
با «نقش بی ثبات کننده روسیه» مخالفت کنیم، 
سپس ایالات متحده آمریکا موظف است از 
درگیری با مسکو جلوگیری کند و سرانجام ما 
می خواهیم زمینه های همکاری را پیدا و در منافع 
مشترکمان با یکدیگر کار کنیم. این مقام آمریکایی 
خاطرنشان کرد: در سال های اخیر روسیه به طور 
خودکار همه چیز را انجام می دهد که منافع 
ایالات متحده آمریکا و متحدان آن را تضعیف 
می کند، این واقعا احمقانه است و ما باید آماده 

همکاری در زمینه های کلیدی با مسکو باشیم.
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اردشیر زارعی قنواتی: در نخستین روز برگزاری جلسه 
«مجمع عمومی سازمان ملل متحد» در روز سه شنبه 
۱۹ سپتامبر، با سخنرانی سراسر تهدیدآمیز «دونالد 
ترامپ» رئیس جمهوری آمریکا، تصویر بدون رتوش 
امپریالیسم قرن بیست ویکم با محوریت نظم یک جانبه 
آمریکایی به جهان عرضه شد. این بار برخلاف دوران 
رؤسای جمهوری گذشته آمریکا هیچ تلاشی برای 
پنهان شدن در پشت ژست های دیپلماتیک انجام نشد 
و ساکن «تاجر» کاخ سفید با متن سخنرانی از قبل 
نوشته شده اراده واشنگتن برای بازسازی افول هژمونی 
این کشور در جهان را با تهدید به جنگ و نابودی کامل 
یک ملت به صراحت هرچه تمام تر بیان کرد. تاکنون 
گمان بر این بود که دونالد ترامپ سخنان اخلال گرانه 
و تهدیدآمیز قبلی خود را به دلیل فی البداهه گویی و 
توییت های شبانه خود از روی بی تجربگی و تمایلات 
شخصی شبه فاشیستی خویش بیان می کند و ساختار 
سیاسی آمریکا چندان با این بیانات همخوانی ندارد. 
اما در سخنرانی طولانی ترامپ در مجمع عمومی 
سازمان ملل وی این بار از روی نوشته ای می خواند که 
قبلا توسط مشاوران و مقامات ارشد کاخ سفید تنظیم 
شده و درواقع رویکرد محافل قدرت و مجموعه رهبری 
ایالات متحده آمریکا بود. آنچه سخنان تهدیدآمیز وی 
را ابعاد دوچندانی می بخشد، دقیقا در همین نکته 
ظریف نهفته است که دیگر نمی توان آن را منوط به 
موضع گیری های شخصی یک رئیس جمهوری متوهم 
و ناآشنا با قواعد دیپلماتیک به حساب آورد. شمشیر 
ترامپ در تهدید کشورهای ناهمسو با سیاست آمریکا 
از جمله کره شمالی، ایران، کوبا و ونزوئلا در سخنرانی 
مجمع عمومی به خوبی گویای آن بود که تیغه این 
شمشیر از قبل در مجموعه مقامات کاخ سفید تیز 

شده است و همین موضوع تهدید «صلح جهانی» را از 
سوی آمریکا بازتاب می دهد. جهان معاصر با سخنرانی 
هیستریک دونالد ترامپ و سیاست تعیین شده کاخ 
سفید وارد یک دوران سیاه و خطرناک شده است که 

توسط آمریکا سعی می شود به جهان دیکته شود. 
در سخنرانی دونالد ترامپ که مملو از تهدید به 
جنگ و تحریم علیه کشورهای ناهمسو با سیاست 
تجاوزکارانه این کشور بود، قاعده منطق سیاسی و 
احترام به منشورهای سازمان ملل متحد و همچنین 
تعهدات این کشور نسبت به تصمیمات دوجانبه و 
بین المللی درخصوص جهان پیرامونی کاملا نقض 
شده و «مرد نژادپرست» طبل های جنگ را به صدا در 
آورد. از آنجا که بعد از این سخنرانی هیستریک، در 
ساختار سیاسی آمریکا به غیر از معدود سیاست مداران 
در جناح چپ حزب دموکرات، هیچ گونه عکس العمل 
اعتراضی در محافل قدرتمند کنگره و نهادهای 
فرادستی این کشور انجام نشد، باید این موضع را 
سیاست رسمی مجموعه نظام سیاسی آمریکا به 
حساب آورد. البته بازتاب این سخنرانی جنگ طلبانه 
در روزهای آینده در جامعه آمریکایی و کشورهای 
قدرتمند جهانی در صورت واکنش های درخور و 
ضروری می تواند فضای کنونی را تا حدودی تغییر 
دهد اما این ناقض واقعیت گفته شده نخواهد بود. 
به همین دلیل دیگر نمی توان تنها به این بسنده کرد 
که ترامپ دیوانه زنجیر پاره کرده است بلکه جهان 
با آمریکایی در آینده روبه روست که برای بازسازی 
هژمونی مخدوش شده خود آماده دست زدن به 
هرگونه ماجراجویی خواهد بود. تهدید مستقیم ایران، 
کوبا و ونزوئلا در حوزه سیاسی و امنیتی در کنار تهدید 
تلویحی چین و روسیه در حوزه ژئوپلیتیک و اقتصادی 

یک روی این سکه منقوش به جنگ است و تهدید به 
نابودی کل موجودیت کره شمالی روی دیگر این سکه 
که شاید در طول تاریخ مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد در ادوار گذشته تنها تعداد انگشت شماری از 
رهبران متوهم و درجه چندم سیاسی بر طبل توخالی 
آن زده اند. آن رهبران متوهم و درجه چندم را به این 
دلیل معمولا جهان به جدیت و اهمیت نمی گرفت 
که سخنانشان با توجه به وزن وجودی دولت های 
ضعیف آنان حامل توان اجرا و عمل تهدیدآمیز نبود 
و بیشتر در چارچوب بلوف زنی سیاسی نادیده گرفته 
می شد. دونالد ترامپ در سخنرانی خود در مجمع 
عمومی سازمان ملل زمانی که به موضوع بحران 
شبه جزیره کره رسید، ناگهان گفت «در صورت تهدید 
آمریکا و متحدان آن از سوی کره شمالی ما آماده ایم 
تا این کشور را نابود کنیم». در اینجا رئیس جمهوری 
شبه فاشیست آمریکا حتی از سرنگونی نظام و رهبر 
کره شمالی سخن نمی گوید بلکه از نابودی کشور 
و ملتی سخن می گوید که تنها با به کاربردن وسیع 
تسلیحات هسته اي امکان پذیر است. بدون تردید آن 
محافل مافوق ریاست جمهوری که این سخنرانی را 
تنظیم و برای روخوانی به دست ترامپ داده اند، به 
خوبی می دانند که از چه سخن می گویند. اما اینکه 
کسانی بخواهند در توجیه این لحن جنایتکارانه به 
سخنان تهدیدآمیز رهبر کره شمالی استناد کنند که 
می گوید در صورت تهاجم آمریکا از تمام قدرت و 
تسلیحات خود براي نابودی این کشور استفاده می کند، 
جدا از تفکیک سازی مواضع تهاجمی و تدافعی هر 
کدام از این رفتارها حداقل باید یک معیار واحد را 
در خصوص این دو کشور و دو رهبر برای قضاوت 
به کار ببرند. در واکنش هاي محدود از طرف جناح 

چپ حزب دموکرات بلافاصله بعد از این سخنرانی 
ترامپ، سناتور دموکرات نیویورک «دایان فاینستاین» 
ضمن هشدار نسبت به عواقب این تهدیدات می گوید 
«هدف از تأسیس سازمان ملل متحد پاسداری از صلح 
و گسترش همکاری های بین المللی است... اما امروز، 
رئیس جمهوری از آن به عنوان تریبونی برای تهدید به 
جنگ استفاده کرد». همچنین روزنامه نگار برجسته 
آمریکایی و مسئول سایت معتبر «اینفورمیشن کلیرنگ 
هوس» در اعتراض به این سخنان به مردم جهان و 
آمریکا هشدار می دهد «بسیار دشوار است تصور کنیم 
که ملت ما تا چه درجه سقوط کرده است، زمانی که 
رئیس جمهوری ما در مورد نابودی و محو کامل یک 
کشور ۲۴ میلیونی در تالار ملل متحد سخن می گوید و 
در سازمان ملل متحد از این توحش استقبال مي کنند 
و برای آن کف می زنند، ملت ما باید همه شرمنده و 
خجل باشیم که تا این درجه سقوط کرده ایم». هرچند 
«امانوئل مکرون» رئیس جمهوری تازه کار فرانسه در 
سخنرانی خود در همین مجمع درخصوص سخنان 
ترامپ در مورد توافق موسوم به «برجام» انتقاداتی 
را بیان کرد اما امروز اتحادیه اروپایی در مقابل آزمون 
سختی قرار دارد که باید بین دوگانه «جنگ و صلح» 
موضع خود را شفاف بیان کند. سخنان ترامپ نه تنها 
در جهت کاهش تنش در شبه جزیره کره نخواهد بود 
که عکس العمل متقابل رهبران پیونگ یانگ را هم به 
همراه خواهد داشت و این به مفهوم افزایش تنش 
در بحرانی است که صلح جهانی را به شدت تهدید 
می کند. ترامپ و دولت تندرو آن امروز بزرگ ترین خطر 
برای صلح جهانی هستند و چنانچه بر این هیولای 
افسارگسیخته به زودی مهار زده نشود، جهان روزهای 

تاریکی را پیش روی خود خواهد داشت.  

دوران آنارشى جهانى و موسم دیوانگى رؤساي خودشیفته

جنگ لفظی میان رهبران ایالات متحده و کره شمالی به بالاترین سطح خود 
در ماه های اخیر رسیده است. جدال اخیر با سخنرانی روز سه شنبه دونالد 
ترامپ در مجمع عمومی سازمان ملل و تهدید به نابودی کره شمالی آغاز 
شد. کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، روز گذشته در واکنش به این سخنرانی، 
ترامپ را به لحاظ روانی نامتعادل خواند و گفت رئیس جمهوری آمریکا 
بهای گزافی را برای این تهدید پرداخت خواهد  کرد.رئیس جمهوری آمریکا 
روز سه شنبه گفته بود اگر پیونگ یانگ به آمریکا یا متحدان این کشور حمله 
کند، آمریکا چاره دیگری نخواهد داشت جز آنکه «کره شمالی را به طور کامل 
نابود کند». کیم جونگ اون در واکنش به این سخنان گفته است رئیس جمهور 
آمریکا را با آتش بر سر جایش می نشاند. کیم در این سخنان یادآوری کرده 
که تهدیدات رئیس جمهور آمریکا تأثیری در او ندارد. رهبر کره شمالی گفته 
است یقین دارد راه و روشی که برگزیده، درست است و به نتیجه می رسد و 
حالا که دونالد ترامپ در برابر جهانیان به کشور او توهین کرده پیونگ یانگ در 
نظر دارد «اقدامات سهمگینی در بالاترین سطح تاریخی» در واکنش به این 
توهین ها انجام دهد. کیم گفته است او مدتی به این فکر بوده که چه واکنشی 
سزاوار چنین «کلمات سخیفی» خواهد بود. متن این سخنرانی کیم جونگ 
اون به حالت اول  شخص نوشته شده  است و به گفته دولت کره شمالی 
این نخستین بار است که یکی از رهبران این کشور پیامی را به صورت اول  
شخص و مستقیما از زبان خود منتشر می کند. در این میان ری یونگ هو، 

وزیر خارجه کره شمالی، که برای سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل در 
نیویورک حضور داشت، به خبرنگاران گفت پیونگ یانگ به فکر این است که 
یک بمب هیدروژنی با قدرت هسته ای بسیار بالا در اقیانوس اطلس منفجر 
کند. او همچنین به خبرنگاران گفت از اقداماتی که ممکن است کره شمالی در 
پیش بگیرد اطلاعی ندارد چراکه فرمان ها را کیم جونگ اون، رهبر این کشور، 
می گیرد. روز گذشته و تنها ساعاتی پس از آنکه رهبر کره شمالی، ترامپ را به 
داشتن اختلالات روانی متهم کرد، این بار ترامپ کیم جونگ اون را دیوانه خواند. 
در ادامه این جنگ لفظی نوبت به ترامپ رسید. رئیس جمهور آمریکا روز 
گذشته در توییتی رهبر کره شمالی را مردی دیوانه خطاب کرد: در همین حال، 
دونالد ترامپ بامداد جمعه در یکی از آخرین پیام های توییتری خود نوشت که 

«کیم جونگ اون کره شمالی، که از قرار معلوم دیوانه است و فردی است که 
از گرسنگی دادن و کشتن مردم خودش ابایی ندارد، این بار طوری امتحان پس 
خواهد داد که قبلا سابقه نداشته  است». این جنگ لفظی در حالی بالا گرفته 
که آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل متحد، روز سه شنبه به رهبران جهان 
هشدار داد که خطر حمله هسته ای در بالاترین حد خود از زمان پایان جنگ 

سرد است و «سخنان تند می تواند به سوءتفاهم های مرگ بار منجر شود».
البته ترامپ به تهدیدهای زبانی اکتفا نکرده و تحریم های جدید 
آمریکا علیه کره شمالی را امضا کرد. تحریم های جدید به دلیل آزمایش 
سلاح های هسته ای پیونگ یانگ است. تحریم های جدید دست وزارت 
دارایی آمریکا را برای تعقیب مؤسسات و شرکت هایی که مبادله مالی 
با کره شمالی داشته باشند، باز می گذارد. ترامپ گفت بانک مرکزی چین 
از بانک های این کشور خواسته مبادله با کره شمالی را متوقف کنند. 
کمتر از دو هفته پیش بود که سازمان ملل متحد، به دلیل آزمایش های 
هسته ای، تحریم های جدیدی علیه کره شمالی را تصویب کرد. 
رئیس جمهوری آمریکا دلیل وضع تحریم های جدید را این طور توضیح 
داد: «برای این مانع رسیدن منابع مالی به کره شمالی مي شویم که برای 
ساختن مرگ بارترین بمبی که بشر می شناسد، خرج نشود». صنایع تولید 
داخل، نساجی، ماهیگیری و فناوری اطلاعات از جمله بخش هایی است 

که ترامپ می گوید بالقوه هدف تحریم های جدید آمریکا خواهند بود.

وزیر خارجه کره شمالی از احتمال آزمایش یک بمب هیدروژنی خبر داد
تهدید در برابر تهدید

خبرها حاکی از آن است که روز گذشته جنگنده های 
اسرائیلی اهدافی را در نزدیکی فرودگاه بین المللی 
دمشق بمباران کردند. هرچند هنوز از جزئیات این 
حمله اطلاع دقیقی در دست نیست؛ اما گفته می شود 
هدف از این حمله، احتمالا انبار اسلحه یا کاروان نظامی 
مرتبط با حزب االله بوده است. به نظر، این حملات 
پنهانی بخشی از تلاش اسرائیل برای زمین گیرکردن 
نیروهای حزب االله در سوریه است که پیشروی های 
شایان  توجه آنها در جنگ با گروه های اسلام گرای 
افراطی ازجمله داعش، عملا توازن قوا در جنگ سوریه 
را به نفع بشار اسد، ایران و خود حزب االله سنگین کرده 
است. طبق گزارش شبکه های اجتماعی وابسته به 
دولت سوریه، جنگنده های اسرائیلی حداقل دو موشک 
از خارج حریم هوایی سوریه شلیک کرده اند. شبکه 
تلویزیونی لبنانی المیادین نیز این حمله را تأیید کرده 
است. این سومین بار در ماه های اخیر است که اسرائیل 
به اهداف مرتبط با حزب االله در خاک سوریه حمله 
می کند. پیش تر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، 
هشدار داده بود افزایش حضور نظامی حزب االله را 
در مرزهای شمالی خود تحمل نخواهد کرد. نتانیاهو 
در سخنرانی روز چهارشنبه خود در مجمع عمومی 
سازمان ملل، با اعلام اینکه اجازه گشایش جبهه های 
تازه را به حزب االله و حامیان  آن نخواهد داد، بار دیگر بر 
این موضع تأکید کرد. هرچند هنوز اسرائیل به صورت 
رسمی مسئولیت این حملات را بر عهده نگرفته است؛ 

اما حملات پیشین بر این مسئله گواهی می دهد. 
چالش مرزهای شمالی

هرچند در گذشته حملات متعددی در خاک سوریه 
به اسرائیل نسبت داده شده است؛ اما این مسئله در 
ماه های اخیر و بعد از پیروزی ها و دستاوردهای نظامی 
بشار اسد در جنگ با داعش، اهمیت دوچندانی یافته 
است. حمله روز گذشته، چند روز بعد از آن صورت 
می گیرد که اسرائیل یک پهپاد حزب االله را در ارتفاعات 
جولان در مرز سوریه و اسرائیل، سرنگون کرد. دو 
هفته قبل از آن نیز جنگنده های اسرائیلی یک پایگاه 
را در سوریه بمباران کردند که گفته می شد برای تولید 

سلاح های شیمیایی استفاده می شده است. با این حال، 
طبق اعلام دیده بان حقوق  بشر سوریه، آنچه اسرائیلی ها 
از آن به عنوان پایگاه ساخت سلاح های شیمیایی یاد 
می کنند، درواقع یکی از ساختمان های مرکز پژوهش 
و مطالعات علمی سوریه بوده است. در واقع، حملات 
محدود اسرائیل بعد از آن شدت گرفت که آنها از 
سیاست های ترامپ در جنگ سوریه و تمرکز آمریکا بر 
داعش و توجه نداشتن به فعالیت های حزب االله ناامید 
شدند. در همان زمان، نتانیاهو علنا از آتش بس به ابتکار 
روسیه در جنوب سوریه انتقاد کرد؛ آتش بسی که از نظر 
اسرائیل، باعث گسترش دامنه عمل حزب االله و ایران 
می شد. بعد از توافق میان ایالات متحده و روسیه برای 
تنش زدایی در سوریه در حاشیه نشست گروه ۲۰ در شهر 
هامبورگ آلمان، نتانیاهو شخصا برای دیدار با ولادیمیر 
پوتین، رئیس جمهور روسیه، به سوچی سفر کرد و 
هم زمان هیئتی عالی رتبه را نیز عازم واشنگتن کرد. بعد 
از آن بود که سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه، 
تضمین کرد منافع امنیتی اسرائیل در جنوب سوریه در 
نظر گرفته خواهند شد. اولین حمله هوایی تأییدشده 

اسرائیل، به ماه مارس سال جاری برمی گردد که در آن 
هواپیماهای ارتش اسرائیل، منطقه ای را در نزدیکی 
پالمیر هدف قرار دادند. مقامات اسرائیلی هدف از این 
حملات را جلوگیری از انتقال سلاح های پیشرفته به 
حزب االله عنوان کردند. در ادامه نیز نتانیاهو در اجلاسی 
در بوداپست به صورت ناخواسته چند حمله علیه 

حزب االله را در خاک سوریه تأیید کرد. 
حزب االله، کارآزموده تر از همیشه

البته این حملات محدود و بعضا پنهانی، نشان از 
آن دارد که اسرائیل به هیچ عنوان نمی خواهد بار دیگر 
وارد جنگ مستقیم با حزب االله شود؛ آن هم در شرایطی 
که موشک های حزب االله به راحتی می توانند دو شهر 
حیفا و تل آویو را هدف قرار دهند. در واقع اسرائیل بر 
طناب باریکی حرکت می کند که با یک اشتباه کوچک، 
می تواند پاره  شده و اسرائیل را به ته دره بکشاند. پیش 
از این نیز اسرائیل به دلایلی مشابه از ورود به جنگ 
داخلی سوریه اجتناب می کرد؛ زیرا هرگونه مداخله 
اسرائیل علیه بشار اسد و حزب االله، عملا به قدرت گیری 
عناصر افراطی در منطقه منجر می شد که می توانست 

پیامدهای غیرمترقبه و ناگواری برای تل آویو در پی داشته 
باشد. ناگفته نماند جنگ اسرائیل و حزب االله در سال 
۲۰۰۶ میلادی، هزینه ها و تلفاتی سنگین روی دست 
اسرائیل گذاشت و اسرائیل تمایلی برای تکرار آن تجربه 
تلخ ندارد؛ آن هم در شرایطی که خود اسرائیلی ها شمار 
موشک های حزب االله را صد هزار عدد برآورد می کنند. از 
سوی دیگر، اسرائیلی ها به خوبی می دانند جنگ سوریه، 
تجارب زیادی به حزب االله آموخته و آنها از هر زمانی 

کارآزموده تر شده اند. 
ترس از پایان جنگ سوریه

از دیگر سو، حزب االله نیز این اقدامات اسرائیل 
را بی جواب نگذاشته است. حسن نصراالله، دبیرکل 
حزب االله، در سخنرانی ماه گذشته  خود، نتانیاهو را 
به خاطر شکست داعش در سوریه و عراق به سخره 
گرفت. یکی از مقامات ارشد شاخه نظامی حزب االله نیز 
در این رابطه به «واشنگتن پست» این طور گفته است: 
«اگر اسرائیلی ها گمان می کنند که می توانند در لبنان 
بجنگند، سخت در اشتباه اند. ما در سوریه یاد گرفتیم 
که باید حمله کنیم». هرچند لحن دو طرف تندتر شده 
است؛ اما به نظر نمی رسد فعلا جنگی در کار باشد؛ 
زیرا اسرائیل نمی تواند چنین ریسک پرمخاطره ای 
را بار دیگر به جان بخرد. پایان جنگ در سوریه، یک 
ترس دیگر نیز برای اسرائیل به دنبال دارد؛ ترس از 
حملات احتمالی حزب االله به مرزهایش؛ ترسی که از 
ساخت وساز استحکامات دفاعی در مرزهای این رژیم، 
به خوبی پیداست. وزیر دفاع اسرائیل نیز مدتی پیش 
تأیید کرد این رژیم اقدام به تقویت و تشدید استحکامات 
دفاعی خود در مرزهای شمالی اش کرده است که از آن 
جمله می توان به ساخت دیوار و استقرار موشک های 
ضدتانک اشاره کرد. بنابراین به نظر می رسد هدف 
اسرائیل از حملات گاه به گاه و مخفیانه در سوریه، 
به تعویق انداختن پایان جنگ در سوریه باشد تا حزب االله 
نتواند دست بالا را در مرزهای شمالی اسرائیل پیدا کند. 
در واقع، اسرائیل تلاش می کند با ضرباتی تاکتیکی، 
همچنان حزب االله را سرگرم جنگ داخلی سوریه نگه 

داشته و زمان بیشتری برای خود بخرد. 

اسرائیل خاک سوریه را مورد هدف قرار داد

سایه حزب االله بر مرزهای شمالی اسرائیل


